
P

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  diciassette del mese di marzo alle ore
13:00, presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

MARCELLINI GABRIELE ASSESSORE P

DI PIETRO CRISTINA SINDACO

DE DOMINICIS RICCARDO ASSESSORE P

P
Carica

D'ALESSIO BARBARA ASSESSORE    A

Pres. / Ass.

presenti n.   4assenti n.   1

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig DI PIETRO CRISTINA,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

TULINI MARIO ASSESSORE

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  17-03-17 Numero  17

Oggetto: Art.14 d.l. 189/2016 convertito con L. 229/2016. Piano delle opere
pubbliche del Comune di Civitella del Tronto. Approvazione I Stralcio.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

con delibera del Consiglio dei ministri del 25/08/2016 è stato dichiarato lo stato di
emergenza in conseguenza dell'eccezionale evento sismico che ha colpito i territori
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

con il Decreto Legge in data 17/10/2016 n. 189 sono state emanate le disposizioni per
fronteggiare il citato evento sismico;

con Legge in data 15/12/2016 n. 229 è stato convertito, con modifiche, il D.L. n.
189/2016, recante le disposizioni inerenti gli “interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;

ATTESO che, per la ricostruzione pubblica, occorre predisporre il Piano delle Opere
Pubbliche, così come previsto dall'art. 14, comma 2, del D. L. n.189/2016, convertito con
la L. n. 229/2016, da redigersi e adottarsi dal Comune e successivamente approvato dal
Commissario Straordinario che provvederà a redigere il Programma delle Opere
Pubbliche, ai fini del finanziamento ai soggetti attuatori;

DATO ATTO che, l'Amministrazione comunale ha proceduto ad una verifica parziale del
patrimonio pubblico, effettuando una ricognizione dell'edilizia pubblica, scolastica,
cimiteriale, storico-architettonico, infrastrutturale, danneggiato dagli eventi sismici del
2016, risultante delle schede AeDES – come di seguito riportato:
Sede comunale, corso Mazzini 34, Civitella del Tronto € 4.005.000,00;
Palazzo Portici, piazza Filippi Pepe s.n.c., Civitella del Tronto € 241.300,00;
Casa ex Agraria, viale S. Pertini s.n.c., Civitella del Tronto € 193.050,00;
Ex Mini Hotel, corso Mazzini s.n.c., Civitella del Tronto € 3.204.000,00
Centro Disabili, Strada Statale 81 s.n.c., Civitella del Tronto € 320.400,00
Ex scuola elementare e sede associazione, corso Mazzini 61, Civitella del

Tronto € 961.200,00;

DATO ATTO che si stà procedendo alla verifica di ulteriori immobili e strutture pubbliche
danneggiate dal sisma mediante la predisposizione di schede AeDES e che pertanto si
procederà all’approvazione con ulteriore delibera al completamento del piano delle
OO.PP.;

RILEVATO  che la redazione della proposta del Piano Comunale delle predette opere
pubbliche – Iº Stralcio è avvenuto a seguito della redazione del schede AeDES sintetici
che hanno consentito la quantificazione del fabbisogno e delle esigenze degli interventi
necessari al loro soddisfacimento;

VISTA la nota presidenziale della Regione Abruzzo, con la quale si chiede ai comuni la
presentazione dei Piani Comunali delle Opere Pubbliche;

CONSIDERATO che il Piano è costituito dall’elenco riepilogativo elaborato dall’ufficio
Tecnico Comunale con cui lo stesso ha inteso rappresentare le esigenze derivanti dalla
necessità di ripristino del patrimonio pubblico conseguente agli venti sismici di che trattasi;

RITENUTO di provvedere in merito;
VISTO il D.L. n. 189 del 17/10/2016 convertito in legge in data 15/12/2016 n.229;
VISTO il D .Lgs. n°267/2000;
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell'Ufficio Tecnico
Comunale, ai sensi dell'articolo 49, 1° comma del D .Lgs. n°267/2000;
AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;



di APPROVARE il Piano Comunale delle Opere Pubbliche – Iº Stralcio elaborato1.
dall’Ufficio Tecnico dell’Ente e redatto ai sensi dell'art.14 del D.L. n. 189/2016,
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 229 del 15.12.2016, come di seguito
riportato:
Sede comunale, corso Mazzini 34, Civitella del Tronto € 4.005.000,00;
Palazzo Portici, piazza Filippi Pepe s.n.c., Civitella del Tronto € 241.300,00;
Casa ex Agraria, viale S. Pertini s.n.c., Civitella del Tronto € 193.050,00;
Ex Mini Hotel, corso Mazzini s.n.c., Civitella del Tronto € 3.204.000,00
Centro Disabili, Strada Statale 81 s.n.c., Civitella del Tronto € 320.400,00
Ex scuola elementare e sede associazione, corso Mazzini 61, Civitella del

Tronto € 961.200,00;

  di DARE ATTO che si stà procedendo alla verifica di ulteriori immobili e strutture2.
pubbliche danneggiate dal sisma mediante la predisposizione di schede AeDES e che
pertanto si procederà all’approvazione con ulteriore delibera, al completamento del
piano delle OO.PP.;

di DARE ATTO altresì  che la redazione della del Piano Comunale delle predette opere3.
pubbliche – Iº Stralcio è avvenuto a seguito della redazione del schede AeDES che
hanno consentito la quantificazione del fabbisogno e delle esigenze degli interventi
necessari al loro soddisfacimento;

di PRENDERE ATTO che il Piano Comunale delle Opere Pubbliche – Iº Stralcio, così4.
redatto, prevede complessivamente interventi per un costo complessivo pari ad €
8.924.950,00;

di TRASMETTERE al Vice Commissario Delegato per la Ricostruzione della Regione5.
Abruzzo il presente atto affinchè, le proposte formulate, possano trovare accoglimento
nel Piano Generale delle Opere pubbliche predisposto, ai sensi della richiamata
normativa, dal Commissario Delegato alla Ricostruzione.

di DICHIARARE la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai6.
sensi dell'art.134, 4° comma, del D. Lgs. n.267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il SINDACO

Scarpone D.ssa Maria Grazia DI PIETRO CRISTINA

.

A T T E S T A T O  DI  P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che la presente deliberazione :

E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 10-05-17, e vi rimarrà per
quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).
E’ stata trasmessa con elenco n. ______, in data 10-05-17 ai capigruppo
consiliari  (art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267).

Civitella Del Tronto, li 10-05-17                         Il Funzionario Responsabile
     DI ANTONIO DR. AGOSTINO

_______________________________________________________________

A T T E S T A T O  DI  E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

Dalla data di pubblicazione (imm. Esecutiva (art. 134, c. 4, D.Lgs. n.
267/2000);
In data _____________ per decorso del termine di pubblicazione, (art.
134, c. 3, D.Lgs. n. 267/2000);

Civitella Del Tronto, li                   Il Funzionario Responsabile
                  DI ANTONIO DR. AGOSTINO


